BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-VT
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ
tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục: Đường thủy nội địa Việt Nam, Đường sắt Việt
Nam, Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Đăng
kiểm Việt Nam, Quản lý xây dựng & chất lượng công trình
giao thông;
- Sở Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tổng công ty: Đường sắt Việt Nam, Quản lý Bay
Việt Nam, Cảng hàng không Việt Nam, Cảng hàng không
Quốc tế Vân Đồn;
- Các Hãng hàng không: Vietnam Airlines, Pacific Airlines,
Vietjet Air, Bamboo Airways, Vietravel Airlines.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày
31/12/2021, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) yêu cầu  Tổng cục Đường bộ Việt Nam,
các Cục quản lý chuyên ngành, Sở Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải - Xây
dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Sở GTVT), các đơn vị, tổ chức,
cá nhân có liên quan trong toàn ngành GTVT, trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn
của mình đôn đốc, chỉ đạo và thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số
35/CT-TTg ngày 31/12/2021, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau:

a) Tăng cường công tác điều tiết, tổ chức quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải,
phục vụ nhu cầu đi lại của người dân dịp Tết Nguyên đán, không để xảy ra tình
trạng người dân không được về quê ăn Tết do không có tàu, xe; bảo đảm linh hoạt,
an toàn và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; tăng cường kiểm tra việc thực hiện
kê khai giá cước, niêm yết giá cước vận tải, giá vé tàu, vé xe theo quy định; tổ
chức vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp Tết, đặc biệt là các vùng sâu, vùng
xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biển đảo.

b) Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương
tiện tham gia giao thông; có biện pháp ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng
cháy nổ, hàng nguy hiểm, các sản phẩm, gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và
không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải.

144

2

c) Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai
nạn giao thông và khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông nhất là các tuyến kết nối
khu vực Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và đầu mối giao thông lớn; yêu cầu các
đơn vị vận tải tuân thủ quy tắc giao thông, phòng ngừa tai nạn trên đường đèo dốc,
tại các đường ngang đường sắt, đặc biệt thường xuyên kiểm tra, ngăn ngừa lái xe
vi phạm về nồng độ cồn, ma tuý, chở quá số người, tăng giá vé trái quy định; tăng
cường bảo đảm an ninh, trật tự tại các cảng hàng không, nhà ga, bến xe và các
điểm du lịch; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về tốc độ, chở quá số người quy
định, tăng giá vé trái quy định; tăng cường các điều kiện để bảo đảm cứu hộ, cứu
nạn khi xảy ra sự cố, tai nạn.

d) Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về kế hoạch phục vụ
vận tải Tết; thông báo công khai về Kế hoạch công tác phục vụ nhu cầu đi lại của
nhân dân và số điện thoại đường dây nóng của cơ quan, đơn vị trong ngành giao
thông vận tải có liên quan để tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh của hành
khách và người dân.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công điện số
32/CĐ-BGTVT ngày 15/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT về bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội
xuân 2022; Quyết định số 1966/QĐ-BGTVT-VT ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng Bộ
GTVT ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết
Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022.

Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó TTg TTr Phạm Bình Minh (để b/c);
- Phó TTg Lê Văn Thành (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (để phối hợp chỉ đạo);
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Các vụ: Vận tải, Pháp chế, An toàn giao thông,
Khoa học công nghệ, Kết cấu hạ tầng giao thông;
- Thanh tra Bộ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu VT, V.Tải (dqphong, 5b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ